

# Governo

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 30/09/2006, páginas 22 e 23.

ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL  
JANEIRO A AGOSTO - 2006/ BIMESTRE JULHO-AGOSTO

LRF,ART.52,inciso I,alíneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º - Anexo I

Em R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>27.837.233.417,00</b>	<b>27.837.233.417,00</b>	<b>4.816.666.658,28</b>	<b>17,30</b>	<b>19.877.000.968,87</b>	<b>71,40</b>	<b>7.960.232.448,13</b>
RECEITA TRIBUTARIA	18.828.675.978,00	18.828.675.978,00	3.150.084.468,31	16,73	13.213.669.072,93	70,18	5.615.006.905,07
Impostos	18.062.668.873,00	18.062.668.873,00	3.004.336.905,73	16,63	12.602.127.887,16	69,77	5.460.540.985,84
Taxas	766.007.105,00	766.007.105,00	145.747.562,58	19,03	611.541.185,77	79,83	154.465.919,23
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.988.734.225,00	1.988.734.225,00	362.819.199,24	18,24	1.405.219.035,04	70,66	583.515.189,96
Contribuições Sociais	1.988.734.225,00	1.988.734.225,00	362.819.199,24	18,24	1.405.219.035,04	70,66	583.515.189,96
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	577.171.601,00	577.171.601,00	172.553.754,74	29,90	802.636.221,68	139,06	(225.464.620,68)
Receitas Imobiliárias	15.011.340,00	15.011.340,00	2.862.238,79	19,07	9.767.831,24	65,07	5.243.508,76
Receitas de Valores Mobiliários	558.432.524,00	558.432.524,00	158.164.411,77	28,32	779.962.408,85	139,67	(221.529.884,85)
Receita de Concessões e Permissões	334.252,00	334.252,00	80.333,94	24,03	347.921,87	104,09	(13.669,87)
Outras Receitas Patrimoniais	3.393.485,00	3.393.485,00	11.446.770,24	337,32	12.558.059,72	370,06	(9.164.574,72)
RECEITA AGROPECUÁRIA	3.031.084,00	3.031.084,00	1.509.368,11	49,80	2.946.795,33	97,22	84.288,67
Receita da Produção Vegetal	1.046.867,00	1.046.867,00	998.120,99	95,34	1.507.878,12	144,04	(461.011,12)
Receita da Produção Animal e Derivados	1.433.399,00	1.433.399,00	318.355,04	22,21	1.103.029,74	76,95	330.369,26
Outras Receitas Agropecuárias	550.818,00	550.818,00	192.892,08	35,02	335.887,47	60,98	214.930,53
RECEITA INDUSTRIAL	88.930.982,00	88.930.982,00	10.667.708,56	12,00	56.837.909,53	63,91	32.093.072,47
Receita da Indústria de Transformação	84.930.982,00	84.930.982,00	10.667.708,56	12,56	52.686.656,98	62,03	32.244.325,02
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	4.000.000,00	4.000.000,00	-	-	4.151.252,55	103,78	(151.252,55)
RECEITAS DE SERVIÇOS	396.885.480,00	396.885.480,00	60.705.038,57	15,30	224.120.148,48	56,47	172.765.331,52
Receita de Serviços	396.885.480,00	396.885.480,00	60.705.038,57	15,30	224.120.148,48	56,47	172.765.331,52
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	5.170.608.906,00	5.170.608.906,00	903.679.729,25	17,48	3.690.907.196,87	71,38	1.479.701.709,13
Transferências Intergovernamentais	4.935.569.686,00	4.935.569.686,00	888.175.607,68	18,00	3.494.653.239,50	70,81	1.440.916.446,50
Transferências de Instituições Privadas	52.004.629,00	52.004.629,00	4.356.416,06	8,38	19.523.458,02	37,54	32.481.170,98
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	15.000,00	15.000,00	-	-	24.709,34	164,73	(9.709,34)
Transferências de Convênios	183.019.591,00	183.019.591,00	11.147.705,51	6,09	176.705.790,01	96,55	6.313.800,99
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	783.195.161,00	783.195.161,00	154.647.391,50	19,75	480.664.589,01	61,37	302.530.571,99
Multas e Juros de Mora	365.760.653,00	365.760.653,00	68.208.458,92	18,65	258.379.206,14	70,64	107.381.446,86
Indenizações e Restituições	9.112.729,00	9.112.729,00	3.349.259,52	36,75	13.353.034,05	146,53	(4.240.305,05)
Receita da Dívida Ativa	240.650.579,00	240.650.579,00	65.523.248,76	27,23	128.817.923,39	53,53	111.832.655,61
Receitas Diversas	167.671.200,00	167.671.200,00	17.566.424,30	10,48	80.114.425,43	47,78	87.556.774,57
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>1.290.344.286,00</b>	<b>1.290.344.286,00</b>	<b>408.053.769,24</b>	<b>31,62</b>	<b>900.307.841,00</b>	<b>69,77</b>	<b>390.036.445,00</b>
OPERAÇÕES DE CREDITO	419.697.734,00	419.697.734,00	239.043.700,00	56,96	245.743.700,00	58,55	173.954.034,00
Operações de Crédito Internas	127.247.734,00	127.247.734,00	4.000.000,00	3,14	10.700.000,00	8,41	116.547.734,00
Operações de Crédito Externas	292.450.000,00	292.450.000,00	235.043.700,00	80,37	235.043.700,00	80,37	57.406.300,00
ALIENAÇÃO DE BENS	46.699.600,00	46.699.600,00	13.610.874,47	29,15	28.151.294,37	60,28	18.548.305,63
Alienação de Bens Móveis	40.204.287,00	40.204.287,00	7.787.024,35	19,37	20.170.706,80	50,17	20.033.580,20
Alienação de Bens Imóveis	6.495.313,00	6.495.313,00	5.823.850,12	89,66	7.980.587,57	122,87	(1.485.274,57)
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	362.256.132,00	362.256.132,00	36.161.222,44	9,98	230.224.642,93	63,55	132.031.489,07
Amortizações de Empréstimos	362.256.132,00	362.256.132,00	36.161.222,44	9,98	230.224.642,93	63,55	132.031.489,07
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	450.828.391,00	450.828.391,00	115.577.405,69	25,64	316.364.433,86	70,17	134.463.957,14
Transferências Intergovernamentais	7.675.371,00	7.675.371,00	16.236.670,50	211,54	21.656.582,46	282,16	(13.981.211,46)
Transferências de Instituições Privadas	135.000,00	135.000,00	10.693,60	7,92	77.193,82	57,18	57.806,18
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	82.000,00	82.000,00	-	-	-	-	82.000,00
Transferências de Outras Inst. Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	442.936.020,00	442.936.020,00	99.330.041,59	22,43	294.630.657,58	66,52	148.305.362,42
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	10.862.429,00	10.862.429,00	3.660.566,64	33,70	79.823.769,84	734,86	(68.961.340,84)
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Dív. Atv. Prova. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Restituições	-	-	-	-	53.999.100,29	-	(53.999.100,29)
Outras Receitas	10.862.429,00	10.862.429,00	3.660.566,64	33,70	25.824.669,55	237,74	(14.962.240,55)
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE</b>	<b>(2.112.975.067,00)</b>	<b>(2.112.975.067,00)</b>	<b>(370.551.833,94)</b>	<b>17,54</b>	<b>(1.422.037.857,83)</b>	<b>67,30</b>	<b>(690.937.209,17)</b>
Dedução de Receita de ICMS para formação do FUNDEF	(1.797.936.997,00)	(1.797.936.997,00)	(314.734.544,00)	17,51	(1.206.459.485,87)	67,10	(591.477.511,13)
Dedução de Receita para formação do FUNDEF - Transferências da UNIÃO	(223.122.629,00)	(223.122.629,00)	(41.078.787,95)	18,41	(169.650.280,91)	76,03	(53.472.348,09)
Dedução de Receita para formação do FUNDEF - ICMS - Desoneração	(49.358.335,00)	(49.358.335,00)	(4.718.076,18)	9,56	(18.872.304,73)	38,24	(30.486.030,27)

Dedução de Receita para formação do FUNDEF - Multa do ICMS	(20.204.901,00)	(20.204.901,00)	(3.251.845,22)	16,09	(14.334.915,81)	70,95	(5.869.985,19)
Dedução de Receita para formação do FUNDEF - Dívida Ativa Tributária	(22.352.205,00)	(22.352.205,00)	(6.768.580,59)	30,28	(12.720.870,51)	56,91	(9.631.334,49)
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)</b>	<b>27.014.602.636,00</b>	<b>27.014.602.636,00</b>	<b>4.854.168.593,58</b>	<b>17,97</b>	<b>19.355.270.952,04</b>	<b>71,65</b>	<b>7.659.331.683,96</b>
OPERAÇÕES DE CREDITO - REFINANCIAMENTO(II)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	27.014.602.636,00	27.014.602.636,00	4.854.168.593,58	17,97	19.355.270.952,04	71,65	7.659.331.683,96
DÉFICIT (IV)	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (V)=(III+IV)</b>	<b>27.014.602.636,00</b>	<b>27.014.602.636,00</b>	<b>4.854.168.593,58</b>	<b>17,97</b>	<b>19.355.270.952,04</b>	<b>71,65</b>	<b>7.659.331.683,96</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	331.626.938,51	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-j)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/f)	
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>23.303.128.918,00</b>	<b>563.647.309,91</b>	<b>23.866.776.227,91</b>	<b>4.092.732.913,04</b>	<b>16.110.765.634,17</b>	<b>4.056.365.691,98</b>	<b>15.403.245.608,87</b>	<b>64,54</b>	<b>8.463.530.619,04</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	11.816.312.378,00	32.798.532,61	11.849.110.910,61	2.077.491.968,41	7.790.170.811,89	2.076.587.545,53	7.786.775.189,29	65,72	4.062.335.721,32
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	1.837.759.483,00	-	1.837.759.483,00	318.886.195,63	1.221.616.851,09	318.886.195,63	1.221.616.851,09	66,47	616.142.631,91
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.649.057.057,00	530.848.777,30	10.179.905.834,30	1.696.354.749,00	7.098.977.971,19	1.660.891.950,82	6.394.853.568,49	62,82	3.785.052.265,81
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>3.480.187.622,00</b>	<b>951.031.405,42</b>	<b>4.431.219.027,42</b>	<b>639.597.417,76</b>	<b>2.263.861.315,35</b>	<b>561.420.748,55</b>	<b>1.860.919.114,10</b>	<b>42,00</b>	<b>2.570.299.913,32</b>
INVESTIMENTOS	2.293.500.880,00	763.134.846,42	3.056.635.726,42	516.736.490,15	1.618.200.063,50	437.959.629,66	1.247.328.478,74	40,81	1.809.307.247,68
INVERSÕES FINANCEIRAS	723.114.344,00	187.896.559,00	911.010.903,00	84.454.216,63	351.464.535,29	85.054.407,91	319.393.918,80	35,06	591.616.984,20
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA	463.572.398,00	-	463.572.398,00	38.406.710,98	294.196.716,56	38.406.710,98	294.196.716,56	63,46	169.375.681,44
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	231.286.096,00	(202.208.052,32)	29.078.043,68	-	-	-	-	-	29.078.043,68
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)</b>	<b>27.014.602.636,00</b>	<b>1.312.470.663,01</b>	<b>28.327.073.299,01</b>	<b>4.732.330.330,80</b>	<b>18.374.626.949,52</b>	<b>4.617.786.440,53</b>	<b>17.264.164.722,97</b>	<b>60,95</b>	<b>11.062.908.576,04</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA - REFINANCIAMENTO (VII)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII)=(VI+VII)	27.014.602.636,00	1.312.470.663,01	28.327.073.299,01	4.732.330.330,80	18.374.626.949,52	4.617.786.440,53	17.264.164.722,97	60,95	11.062.908.576,04
SUPERÁVIT (IX)	-	-	-	-	-	-	2.091.106.229,07	-	-
<b>TOTAL (X)=(VIII+IX)</b>	<b>27.014.602.636,00</b>	<b>1.312.470.663,01</b>	<b>28.327.073.299,01</b>	<b>4.732.330.330,80</b>	<b>18.374.626.949,52</b>	<b>4.617.786.440,53</b>	<b>19.355.270.952,04</b>	<b>68,33</b>	<b>8.971.802.346,97</b>

Fonte: SIAFI - MG

Elaboração: SCCG/STE/SEF